UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:       /SCT-QLNL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng     năm 2024

V/v chủ động phòng chống,

đảm bảo an toàn hệ thống điện,

an toàn hồ, đập thủy điện trong

mùa mưa bão 2024.

Kính gửi:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Công ty Điện lực Đắk Lắk;

- Truyền tải Điện Đắk Lắk;

- Các Tổ chức Quản lý điện Nông thôn;

- Các chủ sở hữu đập, hồ chứa thủy điện;

- Chủ đầu tư các công trình điện mặt trời, điện gió.

Thực hiện Chỉ thị 04/CT-BCT ngày 28/03/2024 của Bộ Công Thương về tăng

cường công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024. Để đảm bảo

cung cấp điện an toàn, liên tục phục vụ cho sản xuất, sinh hoạt của doanh nghiệp và

người dân trong mùa mưa bão năm 2024; đồng thời để chủ động phòng chống với

diễn biến bất thường của thời tiết, thiên tai gây ra trong mùa mưa bão năm 2024 nhằm

giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản. Sở Công Thương đề nghị các đơn vị nêu trên

thực hiện các nhiệm vụ sau đây:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố: chỉ đạo các UBND các xã, phường,

thị trấn (chính quyền địa phương): phối hợp chặt chẽ với các đơn vị vận hành quản lý

lưới điện để kịp thời ứng phó, giảm thiệt hại do thiên tai gây ra, tuyên truyền, vận

động người dân, doanh nghiệp chấp hành về an toàn điện trong mùa mưa bão 2024.

2. Các đơn vị quản lý vận hành hệ thống điện (Công ty Điện lực Đắk Lắk;

Truyền tải Điện Đắk Lắk; Các tổ chức quản lý điện nông thôn):

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát các điểm, khu vực xung yếu của hệ thống

điện do đơn vị mình quản lý để kịp thời gia cố sửa chữa, lập kế hoạch vận hành,

phương án dự phòng, phân công lịch trực 24/24 giờ, chuẩn bị nhân lực, phương tiện,

vật tư để nhanh chóng khắc phục, khôi phục sự cố hệ thống điện do thiên tai gây ra.

Đặc biệt có phương án duy trì cấp điện cho các công trình phòng chống thiên tai, và

các phụ tải quan trọng. Kiểm tra, rà soát, chặt tỉa cây và tháo dỡ các công trình xâm

phạm gây mất an hành lang an toàn lưới điện cao áp; tuyên truyền nhắc nhở người

dân trong khu vực có lưới điện cao áp đi qua không xâm phạm hành lang an toàn lưới

điện để tránh và giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản của nhân dân, đảm bảo cho

hệ thống điện vận hành an toàn và liên tục.

- Phối hợp với chính quyền địa phương và nhân dân kiểm tra các hệ thống lưới

điện do người dân tự đầu tư (các trạm bơm tưới cây công nghiệp) và các đường dây

hạ áp sau công tơ vào nhà để yêu cầu sửa chữa, khắc phục đảm bảo an toàn cung cấp

và sử dụng điện theo quy định.

3. Các cơ quan, doanh nghiệp và người dân có công trình đường dây và trạm

biến áp, lưới điện hạ áp (Chủ đầu tư công trình điện): chủ động phối hợp với Điện lực

địa phương kiểm tra, rà soát các khu vực xung yếu của lưới điện do mình quản lý để

gia cố, sửa chữa, đảm bảo an toàn lưới điện theo quy định. Kiểm tra rà soát kỹ lưỡng

đúng yêu cầu kỹ thuật hiện hành, những đường dây không đáp ứng được yêu cầu an

toàn điện đề nghị tách đấu nối khỏi lưới điện để đảm bảo an toàn cho người và thiết

bị. Các cá nhân đơn vị không chấp hành phải chịu trách nhiệm trước pháp luật khi có

sự cố xảy ra.

4. Đối với các Chủ sở hữu đập, hồ chứa thủy điện:

- Lập Báo cáo đánh giá an toàn đập, hồ chứa thủy điện: Mẫu báo cáo quy định

tại Phụ lục VI Thông tư số 09/2019/TT-BCT gửi Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường

công nghiệp, Bộ Công Thương trước ngày 01 tháng 3 hàng năm.

- Phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp: Rà soát, hiệu chỉnh phương án

ứng phó với tình huống khẩn cấp theo mẫu phương án quy định tại Phụ lục II - Thông

tư số 09/2019/TT-BCT. Thời hạn rà soát, hiệu chỉnh phương án ứng phó với tình

huống khẩn cấp trình cơ quan tiếp nhận hồ sơ (theo quy định tại khoản 4 Điều 26

Nghị định 114/NĐ-CP) trước ngày 01 tháng 4 hàng năm.

- Báo cáo hiện trạng an toàn đập, hồ chứa thủy điện: Thực hiện kiểm tra, đánh

giá an toàn đập, hồ chứa thủy điện theo quy định tại Điều 16 Nghị định số

114/2018/NĐ-CP và Báo cáo theo mẫu quy định tại Phụ lục IV Thông tư số

09/2019/TT-BCT gửi Sở Công Thương Đắk Lắk trước ngày 15 tháng 4 hàng năm.

- Phương án ứng phó thiên tai: Rà soát, phê duyệt Phương án ứng phó thiên tai

theo quy định tại Điều 22 Luật Phòng, chống thiên tai gửi Sở Công Thương Đắk Lắk

trước ngày 15 tháng 4 hàng năm.

- Kê khai đăng ký an toàn đập, hồ chứa nước: Thực hiện theo quy định tại Điều

10 Nghị định số 114/2018/NĐ-CP.

- Quy trình vận hành hồ chứa nước: Rà soát, điều chỉnh quy trình vận hành hồ

chứa thủy điện, trình cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt theo quy định tại

Điều 11 Nghị định số 114/2018/NĐ-CP. Mẫu quy trình vận hành quy định tại Phụ lục

V Thông tư 09/2019/TT-BCT.

- Kiểm định an toàn đập, hồ chứa nước: Thực hiện theo quy định tại Điều 18

Nghị định số 114/2018/NĐ-CP.

- Bảo vệ đập, hồ chứa thủy điện: Thực hiện theo quy định tại Điều 23 Nghị định

số 114/2018/NĐ-CP và Điều 7 Thông tư số 09/2019/TT-BCT. Mẫu phương án quy

định tại Phụ lục III Thông tư 09/2019/TT-BCT.

5. Chủ đầu tư các công trình điện mặt trời, điện gió: Thực hiện gia cố chống sạt

trượt, ngập nước, thực hiện duy tu bảo dưỡng, thực hiện các biện pháp đảm bảo an

toàn cho người, công trình và thiết bị trong mùa mua bão năm 2024.

Với nội dung trên, Sở Công Thương đề nghị các đơn vị triển khai và phối hợp

thực hiện, báo cáo kết quả bằng văn bản gửi về Sở Công Thương để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- Lưu: VT, QLNL(H-07b).

GIÁM ĐỐC

Lưu Văn Khôi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T17:12:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lưu Văn Khôi<khoilv@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T08:25:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công thương<congthuong@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T08:25:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công thương<congthuong@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T08:25:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công thương<congthuong@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T08:45:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công thương<congthuong@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!